

CONSELHO DE ILHA DE SANTA MARIA

Largo Nossa Senhora da Conceição – 9580 Vila do Porto Santa Maria – Açores

VOTO DE RECONHECIMENTO

O Conselho de Ilha de Santa Maria, reunido extraordinariamente no passado dia 16 de Abril de 2013, aprovou por unanimidade o Voto de Reconhecimento que a seguir se transcreve:

A recente participação de dois Atletas do Clube Naval de Santa Maria como representantes de Portugal no Campeonato do Mundo de Fotografia Subaquática, realizado em Cayo Largo -Cuba, é motivo de registo e assinalável orgulho para todos os Marienses.

Mais se assinala o excelente resultado conseguido, numa prova de nível mundial, conquistando um honroso 5º Lugar na classificação geral, resultantes da conquista de duas medalhas de bronze e de um 7º lugar.

Esta participação, com o apoio da Câmara Municipal de Vila do Porto, levou e projectou o nome de Santa Maria e permitirá recolher, em futuro breve, o agora semeado no lado mais a Oeste deste Atlântico perante representações de países de todo o Mundo.

Iniciativas que promovam e resultem na internacionalização da Ilha de Santa Maria, desde a sua natureza paisagística e humana ao seu património cultural e arquitectónico, e que sejam eventuais formas de potência a nível económico, social, desportivo e cultural deverão ser sempre merecedoras da maior das atenções e carinho.

Deste modo, o Conselho de Ilha de Santa Maria associa-se ao sentimento Mariense por este resultado, aprovando um Voto de Reconhecimento, por unanimidade, aos atletas Marco Paulo Bairos Cabral e Manuel José Pereira da Silva extensivo ao Clube Naval de Santa Maria e a todos os que colaboraram e acreditaram nestes atletas e projecto, permitindo deste modo a contínua vocação e afirmação deste Povo Português, Açoriano e Mariense a tudo o que ao mar diz respeito.

Vila do Porto, 16 de Abril de 2013.

O Presidente do Conselho de Ilha de Santa María

Rui Alexandre dos Reis Arruda